
-? C:" f' ' .. ,I!" ) 
~ vf !.9 l... ... ./ 

VLAAMSE REGERING 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING ALS 
MONUMENT, STADS- EN DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
AMBTENARENZAKEN EN SPORT, 

G~let op het decreet van 3 maart 1976 tot bescher­
mlng van monumenten, stads- en dorpsgezichten, ge­
wijzigd bij decreet van 22 februari 1995 ; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd bij bijzon­
dere wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 
6, §1, I, 7°; 

Gelet 
van 13 
van de 

op het besluit van de Vlaamse regering 
juli 1999 tot bepaling van de bevoegdheden 

leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 10 juni 1999 
houdende vaststelling van de ontwerplijst van voor 
bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsge­
zichten; 

Gelet op het advies van de Koninklij ke Commissie 
voor Monumenten en Landschappen van 02 december 
1999, 

BES L U I T : 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van 
het decreet van 3 maart 1976, gewijzigd bij decreet van 22 
februari 1995: 

Omwille van het algemeen belang gevormd door zijn artistieke 
en historische waarde: 
- als monument: 
Kalkstenen kruis, staande in de Marlotstraat, gelegen te 
Hoeselt (Hoeselt), Hooilingenstraat ; 
niet gekadastreerd. 



Art. 2. 
De artistieke waarde wordt als volgt omschreven : 
Door de verzorgde en fraaie afwerking van zowel het reliëf als 
het opschrift onderscheidt dit kruis zich van de gebruikelijke 
moord- en ongelukskruisen. 

De historische waarde wordt als volgt omschreven : 
Dit moordkruis is een waardevol element in de reeks gelijkaar­
dige monumenten van dit genre . Het is tevens een document voor 
de geschiedenis en prosopografie van de gemeente Hoeselt . De 
hoge ouderdom · (1567) verhoogt de documentaire waarde: kruisen 
uit deze vroege periode zijn zel dzaam. Bovendien benadrukt het 
het verdwenen belang van de oude verbindingsweg Hoeselt- Ton­
geren, vóór de aanleg van de steenweg Tongeren-Bilzen in 1839. 

Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het bes l u i t van de Vlaamse regering 
van 17 november 1993 tot bepaling van de algemene voor­
schriften inzake instandhouding en onderhoud van monu­
menten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 
10 maart 1994). 

Brussel , 19 april 2000 

Vlaamse minister van B· nenl ndse Aangelegenheden, 
Ambtenar z ken en Sport , 

Jo n AUWENS. 

2 


